
31992L0060

14.9.1992JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 268/75

DIRECTIVA 92/60/CEE A CONSILIULUI
din 30 iunie 1992

de modificare a Directivei 90/425/CEE privind controalele veterinare ș
 i zootehnice aplicabile în
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii ș
 i produse în vederea realizării pieței interne

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 43,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât Comunitatea trebuie să adopte măsuri în vederea creării
progresive a pieței interne pe o perioadă care expiră la data de
31 decembrie 1992;

întrucât Directiva 90/425/CEE (3) a prevăzut ca în cazul anumi-
tor animale vii ș
i produse controalele sanitar-veterinare să nu mai
fie efectuate la frontierele interne ale Comunității;

întrucât, de la adoptarea Directivei 90/425/CEE, Consiliul a stabi-
lit principiile referitoare la organizarea controalelor sanitar-
veterinare ale animalelor vii ș
i produselor provenite din țări terțe
ș
i introduse în Comunitate; întrucât, din această privință, ar tre-
bui luate în considerare Directiva 90/675/CEE a Consiliului din
10 decembrie 1990 de stabilire a principiilor referitoare la orga-
nizarea controalelor sanitar-veterinare ale produselor provenite
din țări terțe ș
i introduse în Comunitate (4) ș
i Directiva
91/496/CEE a Consiliului din 15 iulie 1991 de stabilire a princi-
piilor referitoare la organizarea controalelor sanitar-veterinare ale
animalelor provenite din țări terțe ș
i introduse în Comunitate ș
i
de modificare a directivelor 89/662/CEE, 90/425/CEE ș
i
90/675/CEE (5);

întrucât, în conformitate cu articolul 21 al patrulea paragraf din
Directiva 90/425/CEE, ar trebui incluse în domeniul de aplicare al
directivei menționate anterior ș
i al Directivei 89/662/CEE a Con-
siliului din 11 decembrie 1989 privind controalele sanitar-
veterinare aplicabile în schimburile intracomunitare în vederea
realizării pieței interne (6) animalele vii ș
i produsele animale care
nu intră sub incidența directivelor menționate anterior;

întrucât, în conformitate cu articolul 25 din Directiva
90/425/CEE, ar trebui stabilit „regimul aplicabil la expirarea dis-
pozițiilor tranzitorii prevăzute la articolul 24”; întrucât, în această

privință, ar trebui luate în considerare progresele înregistrate de
Comunitate, atât în ceea ce priveș
te adoptarea de norme
referitoare la animalele vii ș
i produsele din țări terțe, cât ș
i în ceea
ce priveș
te armonizarea măsurilor de combatere a febrei aftoase
ș
i a pestei porcine, concretizate în Directiva 90/423/CEE a Con-
siliului din 26 iunie 1990 de modificare a Directivei 85/511/CEE
privind stabilirea unor măsuri comunitare de combatere a febrei
aftoase, în Directiva 64/432/CEE privind problemele de inspecție
veterinară care afectează schimburile intracomunitare cu bovine
ș
i porcine ș
i în Directiva 72/462/CEE privind problemele de
sănătate ș
i inspecție veterinară care apar cu ocazia importurilor de
animale din speciile bovină ș
i porcină, respectiv de carne proas-
pătă provenind din țări terțe (7) ș
i în Directiva 91/685/CEE a Con-
siliului din 11 decembrie 1991 de modificare a Directivei
80/217/CEE privind stabilirea unor măsuri comunitare de com-
batere a pestei porcine clasice (8);

întrucât, ținând seama în special de evoluția favorabilă a armoni-
zării în domeniul sanitar-veterinar, ar trebui prevăzută încetarea,
la data de 1 iulie 1992, a controalelor sanitar-veterinare efectuate
la frontierele interne în cazul tuturor animalelor vii ș
i produselor
animale;

întrucât, cu toate acestea, ar trebui prevăzute norme speciale pri-
vind controalele sanitar-veterinare aplicabile în cazul circulației
fără caracter comercial a animalelor de companie însoțite de o
persoană fizică ce răspunde de animale pe durata deplasării,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 90/425/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 se adaugă următorul paragraf:

„Prezenta directivă nu se aplică pentru controalele sanitar-
veterinare efectuate în cazul circulației, fără caracter comer-
cial, între state membre, a animalelor de companie însoțite de
o persoană fizică ce răspunde de animale pe durata
deplasării.”

2. La articolul 7 alineatul (2), data de 1 ianuarie 1993 se înlo-
cuieș
te cu data de 1 iulie 1992.

(1) JO C 122, 14.5.1992, p. 18.
(2) JO C 176, 13.7.1992.
(3) JO L 224, 18.8.1990, p. 29, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 91/628/CEE (JO L 340, 11.12.1991, p. 17).

(4) JO L 373, 31.12.1990, p. 1.
(5) JO L 268, 24.9.1991, p. 56.
(6) JO L 395, 30.12.1989, p. 13.

(7) JO L 224, 18.8.1990, p. 13.
(8) JO L 377, 31.12.1991, p. 1.

03/vol. 11 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 165



3. La articolul 21 primul paragraf se elimină cuvintele „până la
data de 31 decembrie 1992”.

4. La articolul 21, al doilea paragraf se înlocuieș
te cu textul
următor:

„Statele membre informează Comisia ș
i celelalte state
membre cu privire la condițiile ș
i modalitățile aplicabile în
comerțul cu animalele ș
i produsele menționate de primul
paragraf.”

5. La articolul 21 al treilea paragraf se elimină ultima teză.

6. Articolul 22 se înlocuieș
te cu textul următor:

„Articolul 22

(1) Statele membre transmit Comisiei, în conformitate cu un
model armonizat, informațiile esențiale privind controalele
efectuate în temeiul prezentei directive.

(2) Comisia analizează în cadrul Comitetului permanent
veterinar informațiile menționate la alineatul (1). Aceasta
poate adopta, în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 18, măsurile adecvate.

(3) Normele de aplicare a prezentului articol, în special
frecvența transmiterii informațiilor, modelul ce trebuie res-
pectat ș
i natura informațiilor se stabilesc în conformitate cu
procedura prevăzută la articolul 18.”

7. Articolul 24 se înlocuieș
te cu textul următor:

„Articolul 24

Până la data de 31 decembrie 1992, pentru a permite o
punere în aplicare progresivă a regimului controalelor
prevăzut de prezenta directivă, statele membre pot efectua în
timpul transportului:

— un control al documentelor animalelor ș
i produselor
menționate de anexele A ș
i B sau importate din țări terțe;

— controale sanitar-veterinare prin sondaj ș
i în mod nedis-
criminatoriu în cazul animalelor ș
i produselor
menționate de anexa B.”

8. Articolul 25 se elimină.

9. La anexa B, partea A se înlocuieș
te cu textul următor:

„A. Legislație sanitar-veterinară – Alte animale vii care nu
figurează în anexa A partea I”.

10. La anexa B, partea B se înlocuieș
te cu textul următor:

„B. Legislație sanitar-veterinară – Material seminal, ovule ș
i
embrioni care nu figurează în anexa A partea I”.

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la data de 1 iulie 1992. Statele membre informează
de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele princi-
palelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul
reglementat de prezenta directivă. Comisia informează celelalte
state membre cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 30 iunie 1992.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

Arlindo MARQUES CUNHA

166 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 11


